1

Akademie múzických umění v Praze

Hudební a taneční fakulta

Katedra zvukové tvorby

Zvuková tvorba

DISERTAČNÍ PRÁCE

Aspekty barvy zvuku a zvukové kvality

Jan Otčenášek

Vedoucí práce: Ondřej Urban

Přidělovaný akademický titul: PhD

2

Praha, 30.6.2023

3

Academy of Performing Arts in Prague

Music and Dance Faculty

Department of sound

Sound design

DISSERTATION THESIS

Aspects of timbre and sound quality

Jan Otčenášek

Dissertation supervisor: Ondřej Urban

Awarded academic title: PhD

Prague, 30.6.2023

4

5

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem disertační práci s názvem Aspekty barvy zvuku a zvukové kvality

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím pouze

uvedené literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby

práce byla zveřejněna v souladu se zákonem a vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne 30.6.2023

Jan Otčenášek

6

Poděkování

7

Abstrakt

Předkládaná práce představuje výzkum v oblasti vnímání zvuku v širších souvislostech jeho

hodnocení a lidského sluchu. Práce se podrobněji zabývá povahou základních a vynořujících

se atributů barvy zvuku (časových dějů souvisejících s poslechem drsnosti a jemné časové

struktury zvuku či jeho počátků). V oblastech, kde témata poskytují vhled do specifických

kvalitativních a akustických fenoménů (varhanní, houslový zvuk a oblast lidského hlasu)

práce přesahuje do oblasti aplikovaného výzkumu (například péče o historické hudební

nástroje či distanční výuka).

Abstract

The thesis presents the results of a research of subjective auditory perception and the

associated evaluation of sound sources. The study focuses on the nature of elementary and

emergent sound attributes (of temporal or transient character related to sound roughness

and temporal fine structure or its onsets). Specific methods for the analysis of perceptual

data are used and the findings are discussed in the context of human hearing. The studied

topics transcend to applied research in places where the studied attributes provide qualitative

information and insight on specific acoustic phenomena (sound of an organ pipe, violin and

voice).
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Úvod

Předmětem práce je výzkum subjektivního vnímání hudebního zvuku v širších souvislostech

jeho poslechu. Práce se zaměřuje na nedostatečně poznané aspekty barvy zvuku, které jsou

zároveň podstatné z hlediska posuzovaní hudebního zvuku, zejména pak subjektivní časové

aspekty barvy zvuku hudebních nástrojů. Téma je uchopeno z hlediska percepčních

zákonitostí hudebního zvuku a akustických charakteristik hudebních nástrojů (teoretická

rovina) i z hlediska reprodukce zvuku a stavby hudebních nástrojů (aplikovaná rovina).

Popis problému

Hodnocení zvuku a zvukové kvality poslechem je součástí praxe mnoha oborů zabývajících

se zvukem a slouží jako zdroj informací o zdroji zvuku a souvisejících jevech (hodnocení

varhanních píšťal poslechem je užíváno k posouzení konstrukčních zásahů a je významnou

součástí řemeslných úkonů s cílem dosáhnout optimálního zvuku nástroje (Fritz et al. 2012).

Vlastností užívané k hodnocení zvuku v jednotlivých odvětvích zabývajících se hudebním

zvukem ovšem nejsou pro mnohé oblasti jednotné (Siedenburg et al. 2016, Kaplanis et al.

2014). Tyto vlastnosti jsou též předmětem základního výzkumu principů vnímání a lidského

sluchu (například model lidského sluchu [Vencovský a Frič 2012]). Vzhledem k šíři dané

problematiky v současnosti vědecké práce nepokrývají celou řadu oblastí podstatných z

hlediska využití v hudebním zvuku, a řada souvisejících problémů v oblasti fungování

lidského sluchu není dosud uspokojivě uchopena.

Současný stav poznání

Současný přístup k výzkumu atributů barvy zvuku využívá metody konstrukce a interpretace

percepčních prostorů či analýzy slovních dat (nejčastěji metodami faktorové či shlukové

analýzy). Tyto slovní metody však neumožňují určit nezástupnost jednotlivých atributů a

vztahy mezi nimi, a jsou citlivé na nejednotný slovník posluchačů (například Kaplanis et al.

2014). Toto je příčinou nejednoznačnosti a faktorem ztěžujících vznik přehledových studií

(Ibid.). Zjištěné vlastnosti mohou být vzájemně zástupné a tvořit vícerozměrné vynořující se

vlastnosti. V případě metody percepčních prostorů je počet základních atributů, které lze

pomocí této metody nalézt omezen možnostmi této statistické metody. Těmito metodami tak

byly stanoveny některé základní vlastnosti barvy zvuku (dimenze) a byly též nalezeny

některé souvislostí s fyzikálně-akustickými vlastnostmi zvuku (například Zwicker a Fastl

1999), avšak rozsah těchto poznatků je pro účely užití v hudebním zvuku nedostatečný a

odhalené závislosti jsou příliš obecné. Dimenze a odpovídající vlastnosti stanovené metodou
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interpretace percepčních prostorů mohou tvořit vynořující se vícerozměrné vlastnosti

(Otčenášek a Otčenášek [2015] a Otčenášek [2016]), jejichž závislosti dosud nebyly

popsány. Lze také předpokládat, že některé dimenze jsou specifické jen pro určitý kontext

zvuků a různé kontexty zvuku obsahují dimenze (Siedenburg et al. 2016), které doposud

nebyly v literatuře popsány. Tyto dílčí vlastnosti mohou mít též nepopsané rozdílné

souvislosti s preferencemi a kvalitou zvuku (Tsai 2004), která se na tyto vlastnosti váže.

Drsnost byla například dána do souvislosti s nelibozvučností (Pressnitzer et al. 2000) a

nepříjemností zvuku (Takao et al. 1993), ale také s jeh bohatostí (například žestě [Geringer

et al. 1999], housle [Fritz et al. 2012], pěvecké techniky [Namba et al. 1991]). Relativní

důležitost jednotlivých vlastností pro posouzení zvukové kvality zdroje či zvuku může též být

odlišná pro různé vlastnosti. Tyto zákonitosti dosud nebyly rozlišeny.

V souladu s výše uvedeným se práce se zaměří na doposud nezkoumané zvukové kontexty

a nezkoumané atributy barvy zvuku, například v návaznosti na Otčenášek (2013) a

Otčenášek (2016) na vynořující se atributy a na ty, které souvisejí s časovými aspekty

zvukového signálu (například drsnost).

Cíle výzkumu

Výzkum má charakter základního i aplikovaného výzkumu barvy zvuku. Výsledky přispějí k

zobecnění současné teorie lidského vnímání barvy a kvality zvuku, ovšem poznatky

výzkumu budou též využitelné pro vytváření metodik hodnocení zdroje zvuku či

reprodukčního řetězce.

1) Upřesnění charakteristik barvy zvuku spojených s posuzováním kvality zdroje zvuku

2) Upřesnění souvislostí vynořujících se a základních vlastnosti barvy zvuku

3) Upřesnění dodatečných zákonitostí pro kontext daného nástroje či reprodukce (například

v souvislosti jejich konstrukcí či metodami reprodukce)

Postup

1) Určení zdrojů zvuku, pro něž jsou časové aspekty relevantní z hlediska kvality

2) Popis základních charakteristik barvy zvuku u studovaných zvuků

3) Určení souvisejících vlastností barvy zvuku a aspektů daného signálu

Použitá metodologie
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V práci budou provedeny: experimentální manipulace měřených proměnných, záznamy

experimentálních zvuků, poslechové testy s posluchači a analýza subjektivních i zvukových

dat statistickými metodami. Pro záznamy bude použita binaurální stereofonní metoda či jiné

vhodné metody záznamu. Vlastností barvy a kvality zvuku budou zkoumány metodami

psychologického škálování (párový srovnávací test, odhad magnitudy) a slovními metodami

(slovní popis). V rámci analýzy dat bude provedena statistická analýza vzájemných vztahů

mezi získanými proměnnými k ověření pracovních hypotéz (analýza shody a posuzovacího

stylu posluchačů, jednotné slovní zásoby, záměnnosti deskriptorů, tvorba frekvenčních

slovníků, tvorba a interpretace prostorových modelů vztahů mezi vnímanými zvuky

[percepční prostor]).

Přínos práce

1) Rozšíření současných poznatků o deskriptorech a vlastnostech barvy zvuku a lidském

vnímání

2) Rozšíření současných poznatků o vlastnostech barvy a kvality zvuku zkoumaných zdrojů


[…]


změn jemné časové struktury. Změna parametrů popisuje změnu vlastností zvuku uvedených

v a je jí převážně možné popsat jako inverzní přechod od drnčivosti k bzučivosti a souběžnou

změnu charakteru zvuku od tvrdosti k měkkosti. Pozorovaná změna měkosti by mohla

souviset a vysvětlit sníženou drsnost pozorovanou na studiích obdobných změn u zvuků s

omezeným rozsahem harmonických (Pressnitzer a McAdams 1999 a Vencovský a Rund

2017, Mathes a Miller 1947). Drsnost ovšem posluchači nevnímali jako výraznou vlastnost

na těchto zvucích.

Tato studie ověřila vztah drnčivosti, bzučivostí a tvrdosti s časovými charakteristikami

zvuku a i jejich sovislost s koherencí vrcholů obálky. Uvedená souvislost tvrdosti a parametru

časové synchronicity by mohla být předmětem navazujících studií a tvorby pokročilých

modelů. Na základě výsledků této části lze také konstatovat, že lidským sluchem lze

monaurálně vnímat časové aspekty zvuku kratší, než 0.015 ms (postřehnutelnost změn při

φdif = 22,5° u 4kHz harmonické).

92 Obdobně je i percepčně nerozlišitelná změna znaménka úhlu φdif.
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Ukotvení škály

Součástí souběžných aktivit spojených se zadáním této práce představovalo i ověření

a průzkum slov pro české ukotvení škály pro posouzení míry nepodobnosti daných vlastností

na základě kritérií představených v úvodu této práce (shoda a nízká ambivalence).

Součástí tohoto záměru byl jak sběr slov tak i jejich následné ověření. Prvním úkolem

respondentů bylo napsat slova popisující změnu rozdílu a následně označit mírou jejich

vhodnosti (0-5). Na dalším sezení pak měli respondenti za úkol přidělit takto vybraným

adjektivům (celkem 12 adjektiv) hodnotu, která by odpovídala míře reprezentovaného rozdílu

(0-100), umístěním značky na odděleném archu na předloženou úsečku do polohy

odpovídající jejich míře. Hodnoty u slovních popisů míry s podprůměrnou mírou rozptylu

hodnocení u obou testů jsou prezentovány na Obr. 15

Obr č. 15 Popisná slova pro slovní ukotvení škály (nahoře) (průměrná hodnota a konfidenční interval), možná škála se střední

hodnotou (dole) (průměr, konfidenční interval [šedivé body], odlehlé hodnoty [šedivé křžky])
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4 Závěr a přehled

Mimo umělé zdroje zvuku může k pozorovaným relativním fázovým posunům

docházet i u přirozených zdrojů zvuku (například v důsledku vazby různých rezonančních

systémů či časového zpoždění šíření zvukové vlny) a u těchto jevů lze předpokládat

obdobné projevy z hlediska změn jemné časové struktury. Na základě výsledků této práce

lze daný jev spojit s barvou zvuku (bzučení, tónovost či měkkost) i kvalitou zvuku hudebních

nástrojů, a význam této závislosti také naznačují souběžné studie zvukového designu

produktů (Orhon a Belek 2010) a předchozí studie barvy zvuku na které tato práce navázala

(Stepanek et al. 1999) nebo hudby (Pressnitzer et al. 2000) a protože Důsledky zjištění na

přírodní zdroje zvuku a další aspekty související s vnímáním prezentovaných forem drsnosti

by proto měly být náměty pro další výzkum.

Krom samotného výzkumu percepce a barvy zvuku jsou výsledky této práce také

relevantní pro obor výzkumu sluchu a jeho zákonitostí. Možností dalšího bádání představuje

jemné časové struktura a její souvislosti se zákonitostmi sluchu. Obdobně se také některé

pozorované jevy mohou týkat sluchových buněk (chobotnicové buňky). Ty detekují

koincidenci výbojů napříč vlákny sluchového nervu (k překročení prahu pro výboj je nutná

souběžná aktivita několika vláken sluchového nervu). Jedna buňka se napojuje na několik

vláken sluchového nerv, ze kterého vzorkuje časovou aktivitu a to jak na jedné

charakteristické frekvenci, tak i napříč vlákny s různými frekvencemi. K překročení prahu pro

výboj se u této buňky předpokládá souběžná aktivita 1/3 vláken v časovém rozmezí 1ms.

Dochází tak průměrování informace z více vláken a následné nahrazení sérií ostrých pulzů,

které tuto periodicitu sledují. Na periodický signál buňka reaguje sérií výbojů, které kopírují

časovou informaci signálu. Aktivita těchto buněk by mohla souviset s pozorovanou

nelinearitou v druhé části této práce.

U výzkumu varhanní píštaly i houslí tato práce doplnila stávající výzkum jejich

popisných charakteristik a charakteristik jejich intonace. Výzkum v této práci také má svou

relevanci z hlediska zvukové tvorby a reprodukcí zvuku (vlastnostmi tvrdý měkký označit

mnoho charakter rozdílů v elektroakustickém řetězci) Dalším tématem k výzkumu může být

například rozdíl měkkosti tvrdosti v důsledku binaurálním sluchu či vliv prostoru na

zkoumané časové aspekty zvuku. Práce splnila všechny své vytyčené cíle.

Rozsah studovaných tónů je zobrazen také na Tab. 25
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Tabulka 25. Frekvence harmonických složek jednotlivých tónů

Frekvence harmonických složek [Hz]

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

G3 196 392 588 784 980 1176 1372 1568 1764 1960 2156 2352 2548 2744 2940 3136 3332 3528 3724

G# 208 415 623 831 1039 1246 1454 1662 1869 2077 2285 2492 2700 2908 3116 3323 3531 3739 3946

A 220 440 660 880 1100 1320 1540 1760 1980 2200 2420 2640 2860 3080 3300 3520 3740 3960 4180
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