POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Aspekty barvy zvuku a zvukové kvality
Autor/ka práce: JAN OTČENÁŠEK
Studijní program: Zvuková tvorba a hudební režie, profilace Zvuková tvorba
Typ studijního programu: doktorský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíle disertační práce jsou vymezeny poměrně široce na aspekty barvy zvuku a jeho kvality. Autor se v tomto rámci soustředil na rozšíření současných poznatků o vlastnostech barvy a kvality zvuku několika zdrojů zkoumaných v práci.

Aktuálnost tématu a relevance zvolené metodologie:

Téma výzkumu barvy a kvality zvuku je stále velmi aktuální, nejen pro aplikaci v oblasti stavby hudebních nástrojů, ale také v oblasti reprodukce zvuku a zejména algoritmů využívajících redundanci informačního obsahu přenášeného zvukovým vlněním. Autor práce se zaměřil zejména na výzkum deskriptorů kvality zvuku, ve kterém využil poslechové testy a statistické zpracování s využitím relevantních moderních metod.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce navazuje na předchozí výzkum deskriptorů barvy a kvality zvuku, který však významně prohlubuje a posunuje směrem k využití v praxi. Práce má nejbližší k využití při stavbě hudebních nástrojů, pro využití poznatků v oblasti reprodukce zvuku a zejména pro nalezení nových souvislostí mezi subjektivním vjemem barvy a kvality zvuku a objektivními vlastnostmi zvukového vlnění bude potřeba dalšího rozsáhlého výzkumu.

Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky a přehledně členěna. První kapitola je věnována teoretickým poznatkům o barvě zvuku a slyšení, na které se autor odkazuje v praktické části práce. Druhá kapitola se věnuje metodologii použité ve výzkumu a třetí část, která zabírá přibližně polovinu textu, popisuje experimentální část výzkumu.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Po formální stránce práce zaostává za její odborností. Kapitoly by měly být číslovány až do třetí úrovně a obrázky a tabulky by měly být číslovány s použitím čísla kapitoly, aby byl text přehlednější. Text obsahuje řadu překlepů, některé nadpisy jsou umístěny na konec stránky, jednopísmenné předložky jsou na konci řádků, velikost textu v obrázcích a tabulkách je mnohem menší než velikost textu odstavců. Řada obrázků by pro lepší přehlednost měla být větších. Nejednotné jsou odkazy na tabulky a obrázky, někdy je použito „Obr.“, „Tab.“, jinde „Obrázek“, „Tabulka“. Nezvyklý je také značný počet poznámek pod čarou, řada z nich by mohla být, podle mého názoru, snadno začleněna do textu.

Rozsah práce je dostatečný, v teoretické části práce by ale bylo vhodné doplnit více ilustrací demonstrujících popisované skutečnosti či metody a v praktické části prezentovat výsledky graficky místo tabulkou, pokud je to možné.

Práce s informačními zdroji:

Autor ve svém výzkumu využil rozsáhlou škálu informačních zdrojů, text práce cituje přes 160 relevantních, převážně zahraničních recenzovaných článků a knih. Tyto zdroje jsou v textu práce řádně citovány.

Jazyková a terminologická úroveň:

Z hlediska terminologie a jazyka, až na uvedené překlepy, je práce na vysoké úrovni. Jen u několika málo termínů z oblasti teorie signálů a soustav, což není hlavní obor práce, nesouhlasím zcela s jejich definicí.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Za jediný nedostatek práce považuji absenci detailů k použité metodologii poslechových testů a částečně také metodologii jejich vyhodnocení. Autor práce uvádí na str. 34 a 35, že postupy testu, dokumentace a další detaily související s prováděním testů jsou uloženy v archivu autora, měly by však být elektronickou přílohou práce, aby bylo možné testy více posoudit, zopakovat je nebo na ně navázat. Rovněž použité zvukové ukázky by měly být, alespoň v určitém rozsahu, dostupné. Práce prezentuje výsledky, které lze obtížně posoudit z hlediska relevance. Rovněž by měly být doloženy relevantní technické parametry použitých zařízení, buďto měřením nebo alespoň katalogovými údaji výrobce. Obdobně popis použitého prostoru by měl být detailnější, v textu zmiňovaná ČSN 73 0526 řeší pouze objem místnosti a dobu dozvuku, nikoliv potlačení a symetrii prvotních odrazů apod.

I přes tyto výhrady a nižší formální úroveň práce ji celkově hodnotím jako velmi kvalitní s významným přínosem pro současný stav poznání. Odbornost autora v dané oblasti je vysoká, což dokládají i přiložené publikace

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Mohl byste blíže vysvětlit pojem „jemná časová struktura“ a jaký na ni mají vliv parametry pokusů prezentovaných v kapitole 3.4? Jaké jsou současné poznatky o jejím subjektivním vjemu a objektivních příčinách?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.
Datum vypracování posudku: 31. 8. 2023

doc. Ing. Jiří Schimmel, Ph.D.

Jméno oponenta práce

5. 9. 2023

.....
(datum a podpis)